# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Collegia Ingolstandensia - Cod. Aug. pap. 104**

**Rath, Hieronymus Arnold**

**[Reichenau], 1598-1600**

Liber I

[urn:nbn:de:bsz:31-75977](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-75977)

Suis creditur gubernata, qui finis longe & honorificentissimus  
viam tamen sibi quisque, et singulare. Responsum potest ostendere.  
V. G. honorem familiae augmentum rei familiaris p. Si tu  
ut ora ista qualiamque tandem antequam ora ad ipsum locum  
referamus in suam oportet vult nostra studia primis et  
proprie collimemus.

liber Primus.

# DE IUSTITIA ET IURE.

Titulus primus.

Inscribitur hic tit. ita duplex de Iustitia et Iure, quia  
aliud est iudicia, aliud Ius est illa habitus, hoc vero actus  
ipse et ex illo habitu proficiscitur, unde et recte ab A. P. h. j.  
A. de iustitia et iure. Ius dicitur a iudicia descendere et  
consequenter hoc est posterius. Et propterea a Justiniano  
iudicia per ius definitur et solent habitus per actus  
suos definitur, diligenter a. oia et singula in hac iustitia  
et iure sunt consideranda: quamquam et definitio in iure  
periculosa sit l. ois definitio. f. de R. G. haec tamen optime  
et a Theologis defenditur. Et defenditur primo hic iudicia,  
non illa qualis per ois virtutes extinet in se iuxta vulgatum  
sensum, sed particularis quae hoc solum agit ut ius suum  
enig redimat. Item de Iustitia hic accipimus non pro  
divina sed humana iustitia, quatenus ea nimirum quae

bonetate Respub. sine illa commutativa sit iusticia q' fit ut in  
 q. 66. Secunde equalitas sine distributiva qua boni & pnia  
 malis u' poena decernat' de quib. late Artes in Ethicis et  
 lib. hic. Et haec de definitione p. Circa definitione utroq'  
 to, quis, poni ista verba: **CONSTANS** et **PERPETUA** Voluntas  
 q' simul sumpta nihil aliud sibi voluit quaz si diceret **Imp.**  
**habitu voluntatis**: circa ista duo verba **CONSTANS** et **Per-**  
**petua**, utroq' e' nec huc tenore coniung' simul n. sumpta  
 nihil aliud sibi voluit quaz voluntas **constans** et **firma**  
**perpetua** **inclinat' gubernat'q' unum** explicat s. Thom. 2.  
 2ae q. 88. art. 2. **Quare** aut' hic lib. q' d' iusticia **trij' possit**, **abstractio**  
**constans et perpetua voluntas**, cu' nihil apud nos sit **firmu**  
**et stabile** iuxta s. m. ut aut. **Aulz.** de no' aliena. Et ut  
**Salomon** dicit **Quisq' in die septiet' cadit**, **Citatu** in Co.  
**Septies** de poenitentia **dist. 7.** **Arto** **Henricus** hic  
 verbo **iusticia** **nifia**, **iusticia** hic **definiat' in abstracto**,  
 et **speculata** s. **tr' mise**, no' u' **inconcreto** quaterq' nimiru  
 nos cum **humanis actib.** **accomodamus**. **Manet** **sequitur**  
**Semp.** **hacrentes** **U. G.** **Spe** e' **honorandus**, s. **reperit'q' aliq'**  
**flero fuerit**, qui **matrem occiderit** **Quo** **rei flero** ipse **fleret**  
 ita **erubescit** e' **potuit**, **quia** **iam** **didit** **generale** **propositu**,  
**ore** **inretat** **existimaret**, s. **postea** **in particulari** **in pro-**  
**pria** **matre** **peccaverit**: **Venis** **ad** **illam** **partem** **refert'**  
**Quis** **sumz** **enig** **tribuenti** **vel** **tribuenti**. **Quae** **virtutib.**  
**diffusa** e' **Iusticia** a' **reliquis** **virtutib.** quib. **verbis**  
**istud** **grac'h**, **ut** **et** **sibi** **quis** **ius** **tribuat** **honoris** s. **virtu**,  
**do** **et** **alijs** **equaliter** **tribuendo** **honoris** **et** **proemia** **re-**

minē latendo, ut iudicio, ut gradu, ut corpore ut fame  
 ut quovis alio modo. Atq; illud ius suū cuiq; tribuere ha-  
 bitissime hi accipit, scilicet atq; in trib. iuris pceptib, de qib  
 paulo post. De cuiq; tribuendū ius suū, bene, no n in iudic  
 voluntate iudicia e posita, sed iusticia et exequutio, et  
 hinc dicta iudicia, quod ius sicut. De cuiq; tribuendū  
 ius ut innuat. Quia nulla tētaq; eē psonam ius rationū  
 s; oib; aequale ius concordiū pauperib; iuxta ac divi-  
 lib. civib; atq; inglorib; utq; dī cap. 6. Deut. Quod  
 suū et nō propriū, nō n. sicut dicitur sed illud quod  
 sibi utq; tē pcedere, sed quod voluit merita causā  
 et ipse h. nō indulgere affudit. privati. sed tempore  
 stare iuri publico. Titm. in titm. in f. A. de officio Jud.  
 s. observandū ff. de officio pcedit. et indicat 3. d. 7. in sup.  
 Et ex his verbis illud q; colligitur novū eē quod ius  
 Quid. in it. ant. ut vob; Jud. obed. iusticia; h; om-  
 virtutū eē pfectissima et pstantissima, quia h; semp; non  
 sctur ad altera; s; ius suū cuiq; tribuere, in alia virtute  
 potissimū spectant bonū, ppriū. De quo latē b. Thomas  
 d. to. art. ir. Ex quib; et illud nō officio; Quis pru-  
 dentia nra; quia circa iudiciū nō s; om; q; dicit  
 tiam eē nobilissima teste ipso Aristot. j. Eth.  
 Et haec circa officio; Quis iudicia.

In ius. iust.  
 De iusticia  
 De iusticia  
 De iusticia  
 De iusticia

Quia iusticia  
 Quia iusticia  
 Quia iusticia

Sequitur definitio Jurisprudētia, in qua, quib; dicitur  
 e sua: et iust. n. in iure nō habent, quod no erit  
 ta voc. vā; desumpta ex cortis. principis sit profellaz.  
 Vnde vulgū dī h. rationē eē animā, per e. ystructio

Quia iusticia

dist. i. et c. Marchio. i. q. i. Quamquam nos aliquam illm.  
 roem reddere no possimus l. no om ff. de ill. ff. nihil  
 a. illud refert ad eodem Jurisconsultos et Imp. nihil te,  
 more et sine sumo Consilio futuisse. Adhibetur in Titulo  
 sic ut notitia reru divinaru & humanaru, no quatenus  
 ut eas poenitit et quo ad ora pperdas habeant, sed sicut  
 unus solum quod in utriusq. aqua, quid in igne sit,  
 quid conveniat fore Ecclesiaro et quid seculari, ne  
 utriusq. Jurisdictio confusatur. T. nos reddentes. q. co.  
 de summa Trin. et cap. benedicton. x. c. duo sunt cu  
 seqq. dist. 95.

Eandem subiungit Imp. Iudi et iustij, q. uerba postea,  
 ma similititer doctrinam diffinij q. dicitur Jurisprudenz  
 tie a reliquis sicut h. Hic n. propriis hinc dicitur <sup>quis simpliciter</sup>  
 Jurisprudenz, ut incho ab incho discornat vitz <sup>practice</sup>  
 pro ut memerit summa equitate, et aequalitate ius  
 dicat.

Laetong de iurisprudenzia de for, cu una plane quonit  
 illa vlp. dist. l. i. ff. hor tit, utq. ius sit ars boni  
 et equi. quib. d. pmissis Imp. s. his igr, docet notu  
 et ratioere in iurisprudenzia, a simplicibus nimiru et  
 leniorib. ad difficiliora et crudiora ite iudicantib.  
 Culpa q. no Imp. notij, sed ipsorum Publicorum erit, si  
 huc vob. reliqua difficiliora sequantur. Hinc venit

Imp. ad iuris pcepta q. tria gntur. s. iuris pcepta hinc.  
 Primum e honoris de vivere, quod refertur tm, quo ad  
 psona cuiusq. propria, ut s. bene honoris e et Titm  
 ll. se habeat. Quod cu in oibz requit tu nge Jure,

consuetudinibus, iudiciis, et magistratibus, quod non illorum mores in alijs  
 reprobent, quod nisi ipsi approbant, arguo legem, in apertis  
 C. de officio iudicis, Imprimis non illud querit ut uerbum  
 iure, quod quis alijs maluit, et ipse uinat, p. leg. ff.  
 quo q. iure. Item propterea, neminem latere oportet  
 et ut fama. p. cognatis non in iure non ut utriusque habet  
 arguo legem, iudicis ead. ff. de manumissis pro dicit. At ne  
 et illud referat, ne quis scriptum latet, sic ut non tu si una  
 reprobent, latere cessat, et membrorum nostrorum ipsi non sing  
 leg. l. libra sit homo. ff. ad l. accipiar. De hinc gravissima  
 q. poena mittit instituta est, qui sibi et ipsi uideat  
 manus inferat, ut uideat et de felicitate ff. de re militari  
 et toto tit. ff. y. etc. de boaid uerum q. sibi mort. multo  
 non minus alijs paritury erit q. sibi ipsi non pepererit l. ff.  
 ff. d. tit. cu. charitas incipiat a se ipso, arguo legem, pro  
 poena C. de seruitute et aqua. Tertium propterea,  
 Quis sumus enim tribuere, quod eo spectat ut circa res  
 et facultates in iudicibus alijs, iudicis, nullis circumueniat  
 sed ius cuius sui tribuatur, unde facile colligere est  
 Rationibus multis hic ius huius cuius tribuere accipi, ut  
 supra in de foro iudicis. Tandem de iure C. de iur. iudic.  
 uideat in duas partes, pub. et priuatas, subinuenit  
 statim utriusque de form. Considerat Quis pub. in sacerdotibus,  
 sacerdotibus, et magistratibus. ff. hoc tit. de priuatis.  
 non in quibuslibet alijs, ut testamentis, tutelis, iudicibus.  
 Illud a. circa utramque hanc iuris speciem est querendum  
 ius pub. non ita ad statum rei Romanae spectare quod et  
 statim faciat ad utilitatem singulorum et uic versa

Quis orisati h3 ppr utilitate singulorum respiciunt status  
 in d. Natu' rei Rom. spectare. Quatero n. et singulorum  
 respicere. Sacerdotes et magis dotaly, quoru et niteru  
 ruiud. quemuis re sua bene uty, et quo ut oia honore  
 sese tunc p. d. fin. j. de his q. stant alionj Quir.  
 Quaquez aut ita duplex sit ius, illis tamen institutione  
 uil. Comp. tm tractat de iure privato q. sub fine tituly  
 h3 dicit ex tribus p. p. et p. d. natu' rualib. h3, gentiu,  
 et civilib. Dicit Comp. ex his trib. ius privatū et  
 profu. Tu no quidm alij pleriq. volūt iuris privatū tres  
 illas esse partes, nate n. ius et gentiu ueriq. sunt  
 iuris pub. qua privatū, de quo late l. h3. hic.